報道関係各位

2019 年 8 月吉日

拝啓 ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

社会福祉法人 恩賜財団 神奈川県済生会横浜市東部病院（神奈川県横浜市鶴見区、以下、当院）は、地域の

子どもたちを対象として、医療や健康をより身近に捉えてもらう取り組み、「子どもと医療を結ぶプロジェクト」の一

環として、2019 年 9 月 1 日（日）に、中学生を対象とした最先端の医療技術に触れる体験型イベントを開催いたし

ます。本イベントでは、前立腺がんの手術などに用いる手術支援ロボット「ダビンチ」を用意し、参加者らは実際に

ダビンチを操縦し、模擬手術などを行います。

当院は横浜市の中核病院として、急性期医療や各種の高度専門医療を提供しています。また、同時に公的病

院として市民の方々の健康増進や、医療への理解を深めるための市民公開講座をはじめとした取り組みを、2007

年の開院以降続けています。特に、全国的に担い手が不足しつつある外科医らの育成の一助となるよう、小中学

生などを対象としたイベントに力を入れています。

ダビンチは、4 本のロボットアームに内視鏡や電気メスを取り付け、3D 画像を見ながら医師が操作する手術支

援型ロボットです。ロボットアームは人の手よりも繊細に動くことができるため、細い尿道の縫合や、神経や血管の

剥離などの正確さが求められる作業において力を発揮します。

当院は 2012 年 11 月に横浜市内で初めてダビンチを導入し、16 年 10 月には最新バージョンの「ダビンチ Xi」に

更新しました。導入後は前立腺がんを筆頭に、胃がんや子宮体がんなどの手術に用いられ、2019 年 5 月末時点

で 642 件の実績を積み重ねています。

本イベントは中学生が最先端の高度医療について体験しながら、学べることを念頭に企画しました。当日は、ダ

ビンチを実際に使用している手術室で泌尿器科医師らの立ち会いのもと、親子一緒に本番さながらの操作体験

や、CT 画像から高精度な３D 画像を描きだし解析する「シナプス・ヴィンセント」を使用したプログラムをご用意。

ご多忙中とは存じますが、ぜひともご参加を賜りたく、ご案内申し上げます。

敬具

【開催概要】

～最先端の医療技術に触れる、体験型イベントを開催～

“子どもと医療を結ぶプロジェクト”

中学生が手術支援ロボ「ダビンチ」操作を体験！ご取材のご案内

【日時】 2019 年 9 月 1 日（日）9：00～12：50（8：45 受付開始）

【会場】 済生会横浜市東部病院 3 階多目的ホール

＜本件についてのお問い合わせ先＞

済生会横浜市東部病院 広報事務局（（株）オズマピーアール内） 担当：白石、津川

TEL：03-4531-0212 FAX：03-6677-1000 Email：healthcare@ozma.co.jp

【開催概要】

■テーマ

“子どもと医療を結ぶプロジェクト” 中学生が、手術支援ロボ「ダビンチ」で操作体験！

～最先端の医療技術に触れる、体験型イベントを開催～

■日時

2019 年 9 月 1 日（日）9：00～12：50（8：45 受付開始）

■会場

神奈川県済生会横浜市東部病院 3 階多目的ホール集合※イベント会場は手術室

神奈川県横浜市鶴見区下末吉 3 丁目 6 番地 1 号

■進行

8:45  受付開始

9:00  開会挨拶（手術室）

9:05  ガイダンス・スタッフ紹介・

     グループ分け（手術室）

9:15  移動開始

9:20  ダビンチ/3D 画像 体験開始 (90 分)

10:50  交代

11:00  3D 画像/ダビンチ体験開始 (90 分)

12:30  移動

12:40  閉会式

12:50  終了予定

■アクセス

＜交通のご案内＞

■車の場合

東京方面から：首都高速道路「浜川

崎 IC」または「汐入 IC」出口をご利用

ください。

横浜方面から：「岸谷生麦 IC」または

「子安 IC」出口をご利用ください。

※上記 IC いずれからも当院まで約

15 分。「新鶴見橋西側」交差点をお

入りください。

【登壇者紹介】

【済生会横浜市東部病院でのダビンチの活用について】

当院は 2012 年 11 月に横浜市内で初めてダビンチを導入。16 年 10 月には最新バージョンの

「ダビンチ Xi」に更新しました。また、2018 年 1 月からは、診療科を跨いで患者さんにロボット

手術を提供すべく、ロボット手術センターを開設し、認定医 8 名の充実した体制を確立しました。

同センターは、術後の患者さんをサポートする「患者支援・周術期支援センター」や、ひとりひとり

の患者さんに最適な治療を提供すべく、診療科目に依存しない診療体制を整える「東部がん

センター」と連携し、より確実で安全性の高い治療提供の実現を目指しています。

石田 勝（いしだまさる）

済生会横浜市東部病院 前立腺治療センター長

ロボット手術センター長代理/泌尿器科医長

慶應義塾大学 2002 年卒

日本泌尿器科学会専門医・指導医

日本がん治療認定医機構がん治療認定医・指導責任者

ロボット支援手術認定医（da Vinci S・Si・Xi)

ロボット支援手術プロクター認定医（手術指導医 前立腺全摘

除術、腎部分切除術、膀胱全摘除術）

日本内視鏡外科学会技術認定医（泌尿器腹腔鏡）

日本泌尿器内視鏡学会泌尿器腹腔鏡技術認定医

済生会横浜市東部病院 広報事務局（（株）オズマピーアール内）行

FAX：03-6677-1000

お手数ですが 8 月 28 日（水）までに FAX にてご返信ください。

□ご出席   □ご欠席

貴 社 名

ご 所 属

ご 芳 名 （他   名）   名）

カ メ ラ □有（スチール ／ ENG）     □無

TEL

FAX

E-MAIL

通信欄

※ご記入いただいた個人情報は、お申し込みの受付や資料の送付、当日の運営、ならびに今後の同種イベントの

ご案内の目的で利用させていただき、それ以外の目的で利用しません。

～最先端の医療技術に触れる、体験型イベントを開催～

“子どもと医療を結ぶプロジェクト”

中学生が手術支援ロボ「ダビンチ」操作を体験！ご取材のご案内

【日時】2019 年 9 月 1 日（日）9：00～12：50（8：45 受付開始）

【会場】済生会横浜市東部病院 3 階多目的ホール